
Ano XVIII - Edição 1178 - Cidade de Taboão da Serra, 27 de Fevereiro de 2024 - Prefeito José Aprígio da Silva

1178
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

DECRETO Nº 43 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre denominação de Via Pública, Av. Aprigio 
Bezerra da Silva.

CONSIDERANDO a existência de extensão de Via Pú-
blica, sem denominação, decorrente da transferência 
do patrimônio da União para o Município de Taboão da 
Serra constituído de trecho da malha rodoviária federal 
da BR-116/SP e que é prolongamento natural da Avenida 
Aprígio Bezerra da Silva;

CONSIDERANDO a necessidade de denominar a refe-
rida extensão;

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal, em 
Repercussão Geral, fixou a seguinte tese: “É comum aos 
poderes Executivo (decreto) e Legislativo (lei formal) a 
competência destinada a denominação de próprios, vias 
e logradouros públicos e suas alterações, cada qual no 
âmbito de suas atribuições;

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, DECRETA:

Art. 1º O prolongamento natural da Avenida Aprígio Be-
zerra da Silva, constituído de trecho da malha rodoviária 
federal da BR-116/SP recém-transferido ao Município 
de Taboão da Serra no trecho compreendido entre o km 
263,90 e o km 270,21, é oficializada com o mesmo nome.

Art. 2º A seção competente da Prefeitura providenciará 
o emplacamento devido da Via Pública referida no artigo 
anterior.

Art. 3º As despesas com a execução do presente Decre-
to, correrão por conta de dotações consignadas no Orça-
mento do corrente Exercício.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Taboão da Serra, aos 21 de fevereiro de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 193 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO, DO PREGOEIRO, DA EQUIPE DE 
APOIO E DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 45 da Lei 
Orgânica do Município, de 12.de dezembro..de 2004. 
RESOLVE:
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n.º 
14.133/2021, de 01/04/2021, e a edição do Decreto Mu-
nicipal n.º 7 de janeiro de 2024, que estabelecem as atri-
buições e demais disposições das funções do agente de 
contratação, pregoeiro, equipe de apoio e comissão de 
contratação:
Art. 1º Fica(m) nomeado(s) para atuar(em) como Agente 
de Contratação, nos termos da Lei n.º 14.133/2021 o(s) 
seguintes(s) servidor(es):

DA NOMEAÇÃO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO/
PREGOEIRO
Art. 2º Ficam nomeados para atuarem como Agente de 
Contratação
a) Thiago Fernandes do Rosário
b)  Everton Antonio Moreira Lima

c) Valdir Torquato  Carneiro de Souza
d) Vanessa Santana Euzébio
e) Hamilton Espejo
f) Beatriz Helena Vivilechio
g) Anderson Pereira
h) Gleicylene Mendes Rubio
i) Isaias Bezerra Da Silva
j)  Kelly Passos Dutra
Parágrafo único: Em licitação na modalidade pregão, o 
agente responsável pela condução do certame serão os 
servidores  Anderson Pereira, Isaias Bezerra Da Silva, 
Thiago Fernandes do Rosário, Everton Antonio Moreira 
Lima, Valdir Torquato  Carneiro de Souza, Gleicylene 
Mendes Rubio, Vanessa Santana Euzébio e Hamilton Es-
pejo, designados como Pregoeiros, e, em caso de subs-
tituição entre eles. Na modalidade  de inexigibilidade, 
o agente responsável pela condução do certame será a 
servidora Kelly Passos Dutra. Na modalidade de con-
tratação direta, o agente responsável pela condução do 
certame será a servidora Beatriz Helena Vivilechio.

DA NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE 
APOIO
Art. 3º Ficam nomeados para comporem a Equipe de 
Apoio nos termos do Decreto Municipal nº 07/2024  e 
Lei nº 14.133/2021 os seguintes servidores:
a) Roberto Aparecido e Moraes
b) Isaias Bezerra Da Silva
c) Gabriela Melo Silva

d) Flávia Pereira Barbosa
e) João Paulo Benicio dos Santos
f) Adriadene Bispo Ferreira
g) Adriana Samantha Brisola
h) Gleicylene Mendes Rubio
i) Monica Flora Garcia Arias Bonotto

DA NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
DE CONTRATAÇÃO
Art. 4º Ficam nomeados para comporem a Comissão 
de Contratação nos termos do Decreto Municipal nº 
07/2024  e Lei nº 14.133/2021 os seguintes servidores
a) Gleicylene Mendes Rubio
b) Isaias Bezerra Da Silva 
c) Flávia Pereira Barbosa
d) Gabriela Melo Silva
e) Anderson Pereira
As atribuições dos servidores acima nomeados e demais 
disposições inerentes às funções, são as estabelecidas 
nos Decreto Municipal n.º 07/2024 que trata da Lei 
14.133/2021.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Taboão da Serra, 23 de fevereiro de 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

182 EXONERAR A PEDIDO GABRIELA SOUSA CARVALHO LIMA AUXILIAR DE CLASSE 20/2/2024

183 EXONERAR A PEDIDO DAYANA SILVA DE ALBUQUERQUE TECNICO DE ENFERMAGEM 21/2/2024

184 EXONERAR A PEDIDO SUMARA DE ABREU FRANCO AUXILIAR DE CLASSE 21/2/2024

185 EXONERAR A PEDIDO CAREN FAGUNDES DOS SANTOS P.D.I 21/2/2024

186 EXONERAR A PEDIDO JOSE MAURICIO VALERIO ANALISTA EM GESTAO 
MUNICIPAL 21/2/2024

187 Revogar a Designação YURI AMARO SAITO LANGERMANS PSICOLOGO 21/2/2024

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TABOÃO DA SERRA –

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- COMUNICA:

N.º PROCESSO: 26680/2021                                 
DATA DE VALIDADE: 02/06/2024
RAZÃO SOCIAL: F &  DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA          
CNPJ / CPF: 10.854.165/0008-50
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 EDIF 471 472 PARTE 
- PQ INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP  
RESP. LEGAL: FERNANDO DE CASTRO MARQUES 
RESP. TÉCNICO: THAIS SOARES KOLIGOSKI 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 76401 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: BRUNA MENDES LAUREANO 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 80125  UF: (SP)
Em 16/02/2024 
Deferida a solicitações de baixa de responsabilidade 
técnica e assunção de responsabilidade técnica sob 
protocolos APA90/2024, APA91/2024, APA92/2024 e 
APA144/2024. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 19598/2021                                 
DATA DE VALIDADE: 29/01/2025
RAZÃO SOCIAL: SORRISOS E SONRISITAS 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO LTDA            
CNPJ / CPF: 30.853.103/0001-65
ENDEREÇO: RUA ARMANDO POCI, 23 - SALA 
01 - JARDIM SÃO JUDAS TADEU - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL E TECNICO: PEDRO VICTOR 
RETAMOZO MORENO    
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 110718  UF: (SP)
Em 20/02/2024 
Deferida a solicitação de renovação licença Sanitária 
APM110/2024. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 42196/2023                                
DATA DE VALIDADE: 20/02/2025
RAZÃO SOCIAL: VERONI SERVIÇOS DE 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1178 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  27 de Fevereiro de 20242

 

Relatório de Notificações, Multas e Processos da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Habitação e Meio Ambiente (SDUHMA)

Subsecretaria de Planejamento e Controle Urbano
Departamento de Controle e Fiscalização;
Divisão de Aprovação de Projetos e Uso e 

Ocupação do Solo

DEFERIDOS

Processo: 28.018-2023
Requerente: Jose Raimundo Souza Santos
Assunto: Muro de Divisa
Situação: Deferido
Data: 22/02/2024
Autorizadas as obras e serviços comunicados no proces-
so administrativo n°28018/2023, conforme art. 21, I e art. 
25, I, da Lei Complementar nº 181/09. Local: Rua Emer-
son da Silva Fagundes, 91, lote 32B, quadra O, Cidade 
Intercap, Taboão da Serra, SP, Responsável Técnico 
Engenheiro Civil Vitor Manoel Costa de Freitas, CREA 
06411452004, ART n°2620240140755. Conforme art. 27 
a Comunicação terá sua validade cessada se constatado o 
descumprimento do seu objeto ou não concluídas as obras 
e serviços previstos dentro do prazo de 6 (seis) meses.” 
 
Processo: 110/2024 (AprovaTaboão)
Requerente: Joice Marques da Silva
Assunto: Comunicação de Obras e Serviços 
Situação: Deferido
Data: 22-02-2024
“Fica autorizada a execução das obras e serviços rela-
cionados no croquis apresentado à inicial do processo 
110/2024, quanto ao nivelamento da rampa de acesso e 
instalação de deck descoberto em madeira, conforme 
os art. 21, § 2º e art. 25, incisos I e IV da Lei Comple-
mentar nº 181/09: muro de divisa com altura superior a 
2,40m(dois metros e quarenta centímetros) em relação 
ao perfil natural do terreno, ou ao piso em que se situar 
(observados os parâmetros definidos nos art.142, § 2º e 
art.144); reparo ou substituição de partes externas, ex-
ceto em edificação construída no alinhamento ou com 
mais de três pavimentos incluído o térreo, e em outras 
situações que impliquem em risco a terceiros.” 

Processo: 20.488/2022
Requerente: Julio dos Santos Souza
Assunto: Programa de Regularização Lc 375/2021
Situação: Deferido
Data: 22/02/2024

Processo: 17.142/2023
Requerente: Antonio Arifa Tigre
Assunto: Programa de Regularização Lc 375/2021
Situação: Deferido
Data: 22/02/2024

Processo: 23.202/2022
Requerente: Maria da Guia Soares da Silva
Assunto: Programa de Regularização Lc 375/2021
Situação: Deferido
Data: 22/02/2024

COMUNIQUE-SE 

Processo: 25.816/2023
Requerente: Fectum Construtora e Engenheira Ltda
Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 20-02-2024

Processo: 4189/2023
Requerente: Pinzetta Empreendimentos e Participações 
LTDA.
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Comunique-se
Data: 20-02-2024

Processo: 34.038/2023
Requerente: Antônio Carlos de Souza Reis 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 20-02-2024

Processo: 6634/2023
Requerente: Pinzetta Empreendimentos e Participações 
LTDA.
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Comunique-se
Data: 20-02-2024

Processo: 22.273/2023
Requerente: Lucicleide Calixto de souza
Assunto: Alvará de Demolição

“Aquisição de Medicamentos Administrativos e Atenção 
Básica”. Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TABOÃO DA SERRA. Contratadas: *TECHPHAR-
MA HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E, 
para o lote 01, contendo o seguinte item: 1) INSULINA 
GLARGINA 100 UI/ML - 3 ML no valor de R$ 26,35; 
*INTERLAB FARMACEUTICA LTDA, para o lote 02, 
contendo o seguinte item: 2) INSULINA LISPRO 100 
UI/ML – 3ML no valor de R$ 30,06;*IMPERIUM MED 
DISTR MDIC PROD HOSPIT LTDA, para os lotes 03 e 
04, contendo os seguintes itens: item 03) AGUA DESTI-
LADA 100ML – BOLSA ISENTA DE PVC no valor de 
R$ 4,83 e item 04) AGUA DESTILADA 250ML – BOL-
SA ISENTA DE PVC no valor de R$ 5,85; *DIMEBRAS 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, para os lotes 
05,07 e 08, contendo os seguintes itens: item 05) AGUA 
DESTILADA 500ML – BOLSA ISENTA DE PVC no 
valor de R$ 6,39, item 07) CLORETO DE SÓDIO 0,9% 
- 250ML – BOLSA ISENTA DE PVC no valor de R$ 
5,43 e item 08) CLORETO DE SODIO 0,9% 500ML – 
BOLSA ISENTA DE PVC no valor de R$ 7,71. Confor-
me valor constante do quadro resumo, parte integrante 
do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, 
a contar da data da assinatura. Assinado em 16/02/2024. 
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:MADUREIRA TU-
RISMO E LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA-Objeto 
Resumido: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE ÔNIBUS COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL PARA VIAGENS A 
NÍVEL MUNICIPAL, ESTADUAL E INTERESTADU-
AL. Finalidade: Renovação por 12 meses,de 10/02/2024 
a 11/02/2025, fica autorizado para este novo período o 
valor de R$ 4.602.460,68. Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais.Licitação: NºG-013/2021. 
Assinatura: 08/02/2024. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR - SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO.
FÁTIMA DE JESUS PEREIRA SOUSA - CONTRA-
TADA

EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:NOVA ESPERANÇA 
LOCAÇÕES E TRANSPORTES EIRELI - ME-Objeto 
Resumido: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MO-
TOBOY DE USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA ENTREGA DE 
MEDICAMENTOS E / OU MATERIAIS. Finalidade: 
Renovação por 12 meses,de 16/02/2024 a 15/02/2025, 
fica autorizado para este novo período o valor de R$ 
720.592,56. Permanecem inalteradas as demais cláu-
sulas contratuais.Licitação: Nº E-112/2021. Assinatura: 
05/02/2024. MATHEUS PAES DA SILVA -Procurador
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR - SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DO 3º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:COBRASIN BRASI-
LEIRA DE SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA-
-Objeto Resumido: Contratação de Empresa Especiali-
zada em Processamento e Gerenciamento Integrado de 
Infrações de Trânsito para a Secretaria de Transporte 
e Mobilidade Urbana – SETRAM , conforme edital e 
seus anexos.. Finalidade: Renovação por 12 meses,de 
21/01/2024 a 20/01/2025, fica autorizado para este novo 
período o valor de R$ 3.869.391,84. Permanecem inal-
teradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºG-
012/2020. Assinatura: 19/01/2024. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR - SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO.
MARCELO SZYFLINGER - CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIXGIBILIDADE I-021/23. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 35.904/23. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE OBRA PARADIDÁTICA MULTIDISCIPLINAR 
COM TEMA RELACIONADA AO BEM-ESTAR ANI-
MAL INCLUSO CADERNO DE ATIVIDADE PARA 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL. Contratada: 
CIRANDA CULTURAL EDITORA E DISTRIBUIDO-
RA LTDA.Prazo de Vigência: Início 26/01/2024 e térmi-
no em 25/01/2025.  Valor da Contratação R$ 49.999,83.
Assinado em 26/01/2024. Wagner Luiz Eckstein Junior-
-Secretário Municipal de Administração - DONALDO 
WALTER BUCHWEITZ - Sócio.

DIAGNOSTICCOS ODONTOLOGICOS LTDA             
CNPJ / CPF: 52.538.120/0001-40
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 672 
- SALA 01 - JARDIM CLEMENTINO - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: RONALDO DIAS DE OLIVEIRA 
RESP. TECNICO: MAURICIO ABRUZZINI 
BENEDITO     
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 57632  UF: (SP)
Em 20/02/2024 
Deferida a solicitação de licença Sanitária 42196/2023. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.
N.º PROCESSO: 19143/2023                               
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA POPUFARMA 
POPULAR LTDA
CNPJ: 53.398.681/0001-54
Endereço: EST. KIZAEMON TAKEUTI, Nº1986 – JD. 
GUACIARA - TABOÃO DA SERRA/SP
ASSUNTO: Inutilização de produtos da portaria 344/98
Comunicamos a inutilização dos produtos relacionados 
no processo nº 19143/2023, onde constam TERMO 
TRM-TS 2233 lavrado em 22/06/2023 – Inutilização 
Produto, ficha de procedimentos fp.14.000115/24 e 
certificado de coleta, gerenciamento e destinação 
de resíduos nº836 realizado pela empresa CETES 
AMBIENTAL CONSULTORIA ESPECIALIZADA 
CNPJ 19.704.9860001-09.

N.º PROCESSO: 8488/2021                                
DATA DE VALIDADE: 20/02/2025
RAZÃO SOCIAL: ALL NUTRI - COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA              
CNPJ / CPF: 07.767.274/0003-11
ENDEREÇO: RUA RAPHAEL DE MARCO, 227 
- REFEITORIO - PARQUE INDUSTRIAL DAS 
OLIVEIRAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: SOLANGE BIM DUARTE 
RESP. TECNICO: ALESSANDRA MARTINI      
CONSELHO PROF.: CRN  Nº INSCR: 7496  UF: (SP)
Em 20/02/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária 
APA832/2023. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 22955/2018                                
RAZÃO SOCIAL: LABORATÓRIO QUIMICO 
FARMACEUTICO BERGAMO LTDA               
CNPJ / CPF: 61.282.661/0001-41
ENDEREÇO: RUA RAPHAEL DE MARCO, 43 - 
PARQUE INDUSTRIAL DAS OLIVEIRAS - TABOÃO 
DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MARCELO RODOLFO HAHN 
RESP. TECNICO: RENATO ISAAC PIRES JUNIOR       
CONSELHO PROF.: CREA   Nº INSCR: 5060939198  
UF: (SP)
Em 20/02/2024 
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação - 
LTA05/2024.. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 6384/2001                                
DATA DE VALIDADE: 20/02/2025
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA DANIFARMA LTDA 
ME              
CNPJ / CPF: 71.805.766/0001-91
ENDEREÇO: RUA MARIA BENTO DE LEMOS, 
363 - JARDIM PEDRO GONÇALVES - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: SELMA DA SILVA MOREIRA 
ALMEIDA 
RESP. TECNICO: ANA REIS ALVES DE MOURA       
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 80464 UF: (SP)
Em 21/02/2024 
Deferida a solicitação de baixa e assunção de 
responsabilidade técnica. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 9522/2014                              
DATA DE VALIDADE: 21/02/2025
RAZÃO SOCIAL: PARQUE FARMA LTDA ME              

CNPJ / CPF: 19.660.905/0001-16
ENDEREÇO: RUA DOS MIOSOTIS, 32 - PARQUE 
PINHEIROS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: JANIO DE SOUZA SILVA  
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 71463  UF: (SP)
RESP. TECNICO: ARIELY BERNARDES DE SOUZA 
ALVES    
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 42423  UF: (SP)
RESP. TECNICO: CAMILA GOMES MORI       
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 89161  UF: (SP)
Em 21/02/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária 
APP845/2023. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 6556/2016                               
RAZÃO SOCIAL: F L M CLINICA ODONTOLOGICA 
LTDA ME           
CNPJ / CPF: 17.238.427/0001-25
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 
2844 - ANDAR 1 SALA 3 - JARDIM MITUZI - 
TABOÃO DA SERRA/SP 
Em 21/02/2024
Cancelamento de processo.  

  EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:MM EN-
GENHARIA E CONSULTORIA LTDA.OBJETO 
RESUMIDO:EXECUÇÃO DE MUROS DE CON-
TENÇÃO, SENDO O 1º - MURO NA RUA ETIÓ-
PIA S/N ESQUINA COM A RUA ANGOLA – PQ. 
MONTE ALEGRE E O 2º - MURO NA RUA PAULO 
FREIRE, ALTURA DO Nº 115 – SITIO DAS MA-
DRES.FINALIDADE:PRORROGAR VIGÊNCIA,53 
DIAS,DE 05/05/24 A 26/06/24 E EXECUÇÃO 60 
DIAS,DE 21/01/24 A 20/03/24,CONFORME JUSTI-
FICADO PELA SECRETARIA DE OBRAS,ÓRGÃO 
GESTOR-LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS  Nº 
T-001/23-ASSINATURA:19/01/24.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

A V I S O  D E  CREDENCIAMENTO 

A V I S O  D E  CREDENCIAMENTO PARA INSCRI-
ÇÕES PARA A CONCESSÃO DE BOLSA ATLETA 
- Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - CREDEN-
CIAMENTO Nº 001/24- SEMEL. Processo administra-
tivo: 5822/2024 - Objeto: Credenciamento, para seleção 
de esportistas, atletas e paratletas representantes do Mu-
nicípio de Taboão da Serra, nos moldes definidos pelo 
edital de credenciamento. O Secretário Municipal de 
Esportes e Lazer desta Prefeitura, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER, que 
se encontram abertas as inscrições,  INICIANDO-SE 
EM 04 DE MARÇO DE 2024 E TÉRMINO EM 08 DE 
MARÇO DE 2024, para possível seleção de esportistas, 
atletas e paratletas representantes do Município de Ta-
boão da Serra que participe das seguintes categoria Indi-
vidual, Coletiva, Especial e Estudantil para a concessão 
de bolsas mensais para o ano de 2024. O edital do cre-
denciamento está disponível no site: www.ts.sp.gov.br; 
link licitações. Taboão da Serra, 23 de fevereiro de 2024. 
Olívio Nóbrega Filho
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-014/2023-TERCEIRO CADER-
NO. Processo licitatório: 43881/2023. OBJETO: “AQUI-
SIÇÃO DE ÔNIBUS URBANO, ADAPTADO PARA 
UNIDADE MÓVEL DE ATENDIMENTO, COM 
SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO INTERNA PARA RE-
ALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM VOLTADOS 
À SAÚDE DA MULHER”. Sessão pública e entrega de 
propostas e envelopes: dia 08/03/2024 às 09:00 horas. 
Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 439, BL-
C, Paço Municipal, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. 
Local para aquisição do edital: gratuitamente no site: 
www.prefeitura.ts.sp.gov.br. Taboão da Serra, 22 de fe-
vereiro de 2024. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Eletrônico Nº. E–121/2023 Processo Administra-
tivo Nº. 38100/2023. OBJETO: Registro de Preços para a 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3Edição nº 1178 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  27 de Fevereiro de 2024

NOTIFICAÇÃO: 3844
PROCESSO: 021/2024 1DOC
CONTRIBUINTE: ANA MARIA BASILE DE TOLE-
DO
INSCRIÇÃO: 362326254330069000001
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO 
E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS À SAÚDE PÚ-
BLICA 

NOTIFICAÇÃO: 3865/2024
PROCESSO: 22/2024
CONTRIBUINTE: FAUSTO MITIO NISHIDE 
INSCRIÇÃO: 36.23263.64.06.0156.00.000.1
INFRAÇÃO: FALTA DE MURO EM TODO PARÂME-
TRO DO TERRENO VAGO, COM ALTURA MÍNIMA 
DE 1,90 M E MÁXIMO DE 2,40. NÃO MANTER O 
TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NO-
CIVOS À SAÚDE. REALIZAR LIMPAR E FAZER O 
MURO DE ALTURA MINÍMA DE 1,80 M. 

NOTIFICAÇÃO: 3.845
CONTRIBUINTE: NILZA APARECIDA ALVES 
INSCRIÇÃO: 36.23264.22.29.0804.00.000.1
INFRAÇÃO: DANO OU OBSTRUÇÃO DE CORPO 
D’AGUA, GALERIA, VIA PASSEIO. RETIRAR AS 
COLUNAS QUE FORAM EXECUTADAS SOBRE O 
PASSEIO IMEDIATAMENTE PROVIDENCIAR OS 
REPAROS. 

NOTIFICAÇÃO: 3.841
PROCESSO: 17.070/2022
CONTRIBUINTE: Residencial Moradas do Bosque 
INSCRIÇÃO: 36.23264.33.68.0550.06.026.3
INFRAÇÃO: Apresentar os alvarás de funcionamentos 
de todos os elevadores, dentro da validade. 

NOTIFICAÇÃO: 3.743
PROCESSO: 019/2024 (1DOC)
CONTRIBUINTE: ANA DA SILVA
INSCRIÇÃO: 362342111630218000002
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA EXTEN-
SÃO DA TESTADA DO IMOVÉL, CIMENTADO NÃO 
ESCORREGADIÇO E ACESSIVEL; DISPOSIÇÃO 
DE MATERIAL/ ENTULHO DE OBRA NO PASSEIO 
PUBLICO / VIA /AREA PUBLICA OU ÁREA PROVA-
DA; FALTA DE MURO EM TODO O PERIMETRO DO 
TERRENO VAGO, COM ALTURA MIN. DE 1,90M E 
NO MAXIMO 2,40M; NÃO MANTER O TERRENO 
LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚ-
DE PÚBLICA.

NOTIFICAÇÃO: 3.744
PROCESSO: 20/2024
CONTRIBUINTE: NEUCORP EMPREENDIMEN-
TOS E PARTICIPAÇÕES S.A LTDA 
INSCRIÇÃO: 36.23422.11.72.0535.00.000.2
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSÃO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTA-
DO NÃO ESCORREGADIÇO ACESSÍVEL. FALTA 
DE MURO EM TODO PARÂMETRO DO TERRENO 
VAGO, COM ALTURA MÍNIMA DE 1,90 M E MÁ-
XIMO DE 2,40. NÃO MANTER O TERRENO LIMPO 
E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS À SAÚDE PÚ-
BLICA 

NOTIFICAÇÃO: 3.842
PROCESSO: 18/2023
CONTRIBUINTE: MONTE ALEGRE PARTICIPA-
ÇÕES LTDA 
INSCRIÇÃO: 36.23262.53.44.0100.00.000.2
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSÃO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTA-
DO NÃO ESCORREGADIÇO ACESSÍVEL. FALTA 
DE MURO EM TODO PARÂMETRO DO TERRENO 
VAGO, COM ALTURA MÍNIMA DE 1,90 M E MÁ-
XIMO DE 2,40. NÃO MANTER O TERRENO LIMPO 
E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS À SAÚDE PÚ-
BLICA. PROVIDENCIAR A LIMPEZA DO PASSEIO 
E DO TERRENO (ENTULHO), MURO MÍNIMO
1,90 M. 

Situação: Comunique-se
Data: 21/02/2024

Processo: 2627/2023
Requerente: Alda Maria Braga Prado
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 21/02/2024

Processo: 36.138/2022
Requerente: Mauricio Leme Borges
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22/02/2024

Processo: 1931/2023
Requerente: Jose Carlos do Carmo
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamento
Situação: Comunique-se
Data: 22/02/2024

Processo: 41.104/2022
Requerente: Onix Administração e Empreendimento 
Ltda 
Assunto: Termo Aditivo 
Situação: Comunique-se 
Data: 22/02/2024

INDEFERIDO 

Processo: 38.126/2014
Requerente: Severino Rufi no da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 323/2014
Situação: Indeferido
Data: 22/02/2024

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifi ca 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notifi cações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notifi cação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei – 181/09

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024 
Taboão da Serra, 26 de Fevereiro de 2024

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2022
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, convoca os candidatos classifi ca-
dos no Concurso Público nº 01/2022, para comparecerem 
no período, horário e local indicados abaixo, objetivan-
do a entrega de documentação e posterior realização de 
exames médicos . O não comparecimento no prazo esti-
pulado implicará na renúncia do candidato, que poderá 
ser substituído pelo seu sucessor na lista de classifi cação:
Data: 01 e 04/03/2024
Horário: 9:00 as 16:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da 
Serra - SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas 
separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta núme-
ro, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da últi-
ma votação 1º e 2º turno ou justifi cativa.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo 
emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 
anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original 
-  HYPERLINK “http://www2.policiacivil.sp.gov.br” 
http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de defi ciência (se for o caso)
16. Diploma (cópia autenticada) ou certifi cado de conclu-
são com data da colação de grau (cópia autenticada com 
fi rma reconhecida da assinatura) 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).
18. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as 
vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320

MÉDICO SOCORRISTA
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

8 MARIA OLIMPIA ALVES
FRÁGUAS AZEVEDO 527270003SP

9 RENATO GONÇALVES
RODRIGUES SGULMAR 46634255xSP



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1178 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  27 de Fevereiro de 20244

 


